[image: image1.jpg]Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania da
Pessoa com Deficiéncia de Novo Hamburgo

chmpcd

ATA nº 123/2019
Aos dezenove dias do mês de agosto de 2019, as treze horas e trinta minutos, nas dependências da Casa da Cidadania, cito rua David Canabarro, nº 20, 5º andar, deu-se início a reunião plenária do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania da Pessoa com Deficiência de Novo Hamburgo – CMPCD/NH. Clairinês Oliveira, presidenta interina abre a Plenária com a leitura da convocação 19/2019 com as seguintes pautas: 1. Aprovação da ata 122/2019; 2. Comissão de Obras do Centro de Novo Hamburgo; 3. Indicação para o Comitê Municipal de Políticas Públicas para Pessoa Com Deficiência; 4. Folders do Conselho; 5. Indicação para o Conselho Municipal de Educação; 6. Ofício nº348/2019 SDS/Gabinete – substituição de representante e suplente pela Coordenadoria de Políticas Públicas para as Pessoas Com Deficiência; 7. GT Fluxos de Violências; 8. Fórum dos Conselhos; 9. Assuntos gerais. 1. Aprovação da ata 122/2019: Realizada leitura da Ata 122/2019 e aprovada por unanimidade pela plenária. 2. Comissão de Obras do Centro de Novo Hamburgo: Clairinês informa que a Secretaria de Obras Públicas retornou o ofício enviado pelo Conselho propondo reunião na terça-feira 20/08/19 no Receptivo Turístico do Centro, e que, por ser um dia após a Plenária a que se refere esta ata, respondeu que seria inviável. Sendo assim o CMPCD se comprometeu a retornar para a respectiva Secretaria com sugestão de dias para o encontro e membros participantes do Conselho. A Plenária acorda as datas 26/08/19 e 28/08/19 e que participarão da visita: Josias da LEME, Flávio da ADEVIS, Lourenço e alguém da arquitetura da Universidade Feevale, especializado na Norma 9050, indicado por Jacinta. Trazido à pauta a obstrução das calçadas novas pelos lojistas com placas e manequins, Clairinês informa que a Secretaria responsável por acolher essas reclamações é a SEDEC e que há nos planos do Conselho há longo prazo promover uma capacitação com o SINDILOJAS, dentro de uma visão mais educativa. Sr. Raul sugere que a SEDEC seja oficiada pois tais comportamentos ferem o Código de Conduta do Município. Também surge na Plenária a sugestão de que o setor de Comunicação da PMNH formule conteúdos na internet que promovam o conhecimento da população sobre a acessibilidade, dentro de uma visão educativa e não apenas punitiva. São apresentadas fotos das obras do Centro que retratam piso tátil interrompido sem sinalização de alerta, falta de piso tátil para acesso às Bancas, banheiros públicos, de um lado do Calçadão e também no interior da Praça do Imigrante, tampas de inspeção que interrompem os pisos táteis que, além de dificultar o trânsito das PCDs,  também representa risco de acidentes quando forem abertas. 3. Indicação para o Comitê Municipal de Políticas Públicas para Pessoa Com Deficiência: Clairinês lê o ofício informando que uma das cadeiras pertence ao CMPCD e Sr. Raul fala sobre o Comitê Gestor, que é transversal nas Secretarias para a inclusão e comprometimento em relação às necessidades dos deficientes para criação de outras Políticas Públicas. Clarinês fala da importância de que as cadeiras de titular e suplente sejam ocupadas pela Sociedade Civil, pois há transitoriedade dos trabalhadores do Serviço Público. Rafael sugere que o titular seja da Sociedade Civil e o suplente governamental, Orlando e Suzana se pronunciam a favor de que os dois representantes sejam da Sociedade Civil, Jorge da ADEVIS se oferece para ser o titular e Josias da LEME, suplente. 4. Folders do Conselho: Gabriela informa que esteve em reunião com Júnior do setor de Comunicação da PMNH e que os folders do CMPCD estão sendo revisados, após isso será feito orçamento e posterior compra. 5% serão em braile. 5. Indicação para o Conselho Municipal de Educação: Clairinês lê o ofício que solicita indicação de membro para o Conselho de Educação e Sandra, da Fundação Liberato se coloca a disposição para ocupar a cadeira, em caso da indisponibilidade de  representantes da SMED. Além disso Clairinês sugere que o CMPCD oficie a SMED sobre a não participação nas plenárias. 6. Ofício nº348/2019 SDS/Gabinete – substituição de representante e suplente pela Coordenadoria de Políticas Públicas para as Pessoas Com Deficiência: Clairinês Oliveira lê os ofícios de troca de titular e suplente do CRESS-RS, ficando Suzana Sápiras como titular e Diana Janine Krummenauer como suplente, na SMEL ficarão Rafael Lopes titular e Janete Terezinha Nogara suplente, na Coordenadoria Cristian de Andrade Barbosa suplente. 7. GT Fluxos de Violências: Clarinês e Suzana que ocupam cadeiras de titular e suplente, respectivamente, no GT Fluxos de Violências, informam que ainda não receberam comunicação de nenhuma atividade realizada pelo GT, Gabriela sugere que este assunto seja sempre trazido para a Plenária para que conste em ata. 8. Fórum dos Conselhos: Informadas discussões realizadas na  reunião do Fórum dos Conselhos: leis das diárias, o desmonte dos conselhos nacionais, a diminuição da participação da sociedade civil além do recado para interessados em trabalhar na eleição do Conselho Tutelar, que necessita de 200 voluntários, sobre isso é informado que o Cartório Eleitoral promoverá 2 capacitações e os interessados podem enviar e-mail para cmdcanovohamburgo@gmail.com. 9. Assuntos gerais: Clairinês Oliveira informa que o edital para as eleições do CMPCD já está quase pronto, e que a intenção é que na próxima plenária seja lido e na posterior haverá a votação. Clairinês comunica que foi procurada pelo Jornal NH para falar a respeito do Plano Municipal de Políticas para as Pessoas com Deficiência, lê a resposta que deu ao Jornal e  comunica que coloca seu cargo de presidente interina do CMPCD à disposição, pois, sendo agente governamental, há um conflito de interesses entre seu trabalho e a plena representação do Conselho. Carlos informa sobre as atividades internas e externas em comemoração aos 56 anos da APAE e também elogia o portal dos Conselhos disponíveis no site da prefeitura. Em relação ao Plano Municipal de Políticas para as Pessoas com Deficiência, Orlando sugere que sejam encaminhados ofícios às secretarias, afim de questioná-las quais as ações adotadas pelas mesmas em relação ao Plano Municipal de Políticas para as PCDs. Sandra da AMA informa e convida para a exibição de curta metragens acessíveis que ocorrerá na Fundação Liberato Salzano. Sr. Raul sugere que em ocasiões futuras o CMPCD discuta a interpretação de prioridade de atendimento e caixa prioritário. Jacinta informa sobre a atividade de estilização das cadeiras de rodas que ocorrerá em 21/11 na rua coberta da Feevale, os presentes dão sugestões para o evento: contatar a Diretoria de Trânsito para futuras parcerias, contatar a SMED para que convide alunos da rede municipal a participar, Orlando ressalta a importância de incluir outras deficiências em ações como essa. Rafael informa e convida para a Paraolimpíada Escolar que terá abertura em 01/10/19 no Ginásio Augustin Cavasoto, e pede aos presentes que repassem o convite. Não havendo nada mais a tratar, depois de lida e achada em conformidade, a presente ata será assinada por mim, Juliana Rheiheimer e pela presidente interina Clairinês Oliveira.
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA – CMPCD
Rua: David Canabarro, nº 20/5º andar – Centro – NH | E-mail: cmpcdnh@gmail.com   Telefone: 3527 1887 – 3527 1883
Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmpcd
4